HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 13/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 28  tháng 02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo
Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ;

Xét Tờ trình số 981/TTr-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc ban hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy
định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và kết quả tại Biên bản
phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ngày 24 tháng 02 năm 2025.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Danh mục Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương.

 (Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Chỉ

đạo các sở, ngành có liên quan xây dựng và trình dự thảo Nghị quyết đảm bảo chất
lượng, đúng thời gian và quy định của pháp luật.

2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Quang Triệu

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH MỤC NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUY ĐỊNH CHI TIẾT VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA
TRUNG ƯƠNG

(Kèm theo Nghị quyết số 13 /NQ-HĐND  ngày 28 tháng 02 năm 2025
của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre)

STT
Tên văn bản

giao quy định
chi tiết

Điều, khoản, điểm
giao quy định chi

tiết

Dự kiến tên văn bản quy
định chi tiết

Cơ quan chủ
trì soạn thảo

Cơ quan phối
hợp

Dự kiến
thời gian

trình thông
qua Thành
viên UBND

tỉnh

Dự kiến
thời gian

trình
thông qua

HĐND
tỉnh

1 Luật Nhà ở Điểm g khoản 2
Điều 85

Nghị quyết về một số cơ chế
hỗ trợ thực hiện dự án đầu tư
xây dựng nhà ở xã hội trên
địa bàn tỉnh Bến Tre

Sở Xây dựng

Các sở, ban,
ngành tỉnh,

UBND các huyện,
thành phố

Tháng
4/2025

Kỳ họp
giữa năm

2025

2
Luật Phòng cháy
chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ

Điểm b khoản 3
Điều 37

Nghị quyết quy định tiêu chí
thành lập Đội Dân phòng và
tiêu chí về số lượng thành
viên Đội Dân phòng trên địa
bàn tỉnh

Công an tỉnh

Các sở, ban,
ngành tỉnh,

UBND các huyện,
thành phố

Tháng
3/2025

Kỳ họp
giữa năm

2025